Castro adue-
ſus hæref. lib.
2. hærefi 7. di-
anim.

Loc
gerit
lib. 4
neſ.
de c
anim

riuntur, neque corrumpuntur: non tamen sunt immortalia per natu-
ram; sed gratiam eis largitus est (nimis Deus) à corruptione ea, &
à morte coercentem. Sic hominum animæ permanent incorruptæ, sic
immortales perseverant. Hæc Sophronius. Nec dissimilia legimus
apud D. Hieronymum 2. cont. Pelagianos, Damascenum libro 2. Fidei
Orthod. cap. 3. & 12. D. Bernardum lib. 5. de consideratione. Quæ quan-
uis de Angelis ex instituto sint dicta, multò magis in animam humanā
quadrare videbuntur. Vnde noua argumenti confirmatio elicetur.
Angeli perfectiores sunt animis nostris, ut art. sequenti trademus, & ta-
men de fide non est Angelos esse spirituales, ut scribit D. Tho. q. 16.
de malo art. 1. ex Augustino lib. 12. de Ciuit. Dei cap. 10. latiusque dis-
putatur ad primam partem quæst. 50. art. 1. Imò vero neque de fide est
eos esse magis incorruptibiles, quam hæc inferiora; ut scit Gabriel
in 2. dist. 2. q. 1. Multò igitur minus de fide erit animorum rationalium
immortalitas.

Tertiò, quoniam D. August. lib. 10. supra Genesim ad literam c. 21.
& 23. & in lib. retractationum cap. 1. lib. item de Baptismo parvulo-
rum cap. 10. alibiique non raro videtur credere animas hominum à pa-
rentibus propagari, & quod inde necessariò sequitur à materia susci-
tari; quod tamen à forma immortali alienum est; quare, & cæt.

Quartò, Anima rationalis habere nequit operationē à corpore om-
nino independentē; igitur neque existentiā habere poterit extra corp⁹;
atque adeò mortal is erit. Assumptum probatur illo celebri Aristotelis
pronuntiato lib. 3. de anima cap. 8. text. 39. Eum, qui contemplatur,
vnā cum phantasmate contemplati oportere. Si ergo anima nostra in-
telligendi operationem sine corporis adminiculo expedire nequit,
nullam certè expediet, proindeque extra corpus non poterit cohæ-
rere. Quod si quis occurrat ad intelligendi functionem pro huius vitæ
conditione adhiberi phantasmatum, ut res tum singulares, tum etiam
communes in ipsis contentas mens contempletur; non autem ut in
parte corporea recipiatur intellectio. Is nihilominus argumenti vim
non effugiet: quandoquidem siue hoc, siue illo modo humana mens ad
suam operationem corpus efflagitet; ratum manet absque ullo corpo-
ris ministerio futuram otiosam; ac proinde minimè posse absque illo in
terum natura perseverare.

Quintò, Anima rationalis ideo fortasse immortalis dicitur, quod
è potentia materiæ non exeat; sed hæc ratio nulla est; ergo. Probatur
minor, quoniam supernaturales formæ de potentia subiectorum non
educuntur; & tamen naturaliter corrumpuntur, ut gratia, & Charitas
per vitiosam, lethalemque actionem. Contrà vero cœlorum formæ,
quæ incorruptibiles sunt, materiales existunt; quare, & cæt.

Sextò, Quod pati potest naturaliter, corrupti etiam naturali-
ter potest; cum passio sit inchoata quædam corruptio: sed anima vi-
uente homine, tristitiam, & quod plus est, dolorem patitur naturali-
ter; erit igitur per naturam corruptibilis.

Ad hæc ita respondendum. Ad primum latè patet solutio apud D.
Gre,

Locos con-
gerit Pererij
lib. 4. in Ge-
nes. in disp.
de creatione
animæ q. 2.

D. Hierony
D. Damasc.
D. Bern.

D. Thom.
D. Augest.

Tertium at-
guo.

Quartum af-
gum.

Occurrat
obiectioni,
que possit p̄
poni.

Quintum af-
gum.

Sextum af-
gum.

Respondeatur Gregorium lib. 4. dialog. cap. 4. aliosque sacræ scripturæ ad citata loca ad i. argum. interpres. Dicendumque breuiter, verba illa in persona impij proferri, eo fine, ut nulla existimatione futuræ vitæ, ad præsentis gaudia incumbamus. Quo etiam pacto responderi posset, ad cæteros locos ibidem relatos: quamquam fortasse non de anima sigillatim, sed de toto homine procedunt; quem verissimum est non posse post mortem revocari ad vitam naturaliter.

Ad secundum. Ad secundum, colligi potest solutio ex ijs, quæ initio primi articuli notauimus; dicendumque omnia citra Deum mortalia esse, aut per se, propriamque naturam, ut sublunaria; aut per potentiam alienam, id est, diuinam; eamque non ordinariam, sed absolutam; sicque intelligi debere, quod ex sexta Synodo, atque ex Patribus in argumento citatis adducitur. Responderi etiam potest cætera omnia præter Deum mortalia esse, id est, mutabilia, ut interpretatur August. lib. 7. contra Maximum c. 12. & D. Bern. serm. 71. in Cantica quo etiam sensu scribit: D. Leo serm. de resurrect. Vnicuique quo ex alio in aliud mutatur, mors Centior est non esse, quod fuit; & ortus est esse, quod non fuit; quod plane in animarū immortalitas uenies apud Philosophum 8. physic. cap. 3. text. 24. Ad confirmationem concessio toto antecedente, neganda est consequentia, quia ut ex dictis liquet animæ immortalitas definita est de fide, non sic Angelorum; quamquam temerarium esset, aut etiam erroneū Angelos, aut mortales esse, aut corporeos asserere.

Ad tertium. Ad tertium dices D. Augustinum dubitasse quidem olim de animarum propagatione; sed nunquam de immortalitate, de qua librum etiam composuit, cæterosque passim simili doctrina respersit. Quod si tunc aperte intelligeret cum immortalitate propagationem illam stare non posse; eam haud dubiè pernegasset. Itaque potior sancti Doctoris dubitatio versabatur in explicanda peccati originalis diffusione per Adami posteros, quam haud satis perspiciebat, si ex ipsius Adami natura tota etiam posteriorum natura quoad corpus, & animam non descendenter per generationem, ut latius expendit Bellarm. lib. 4. de amissione gratiæ cap. 11.

Ad quartum. Ad quartum rectè occurrebat, ad impugnationem verò dicito multum interesse, quomodo dicatur anima ministerio corporis egere ad suam operationem; An ne, ut eo sibi instrumēta operandi comparet, dicitia animæ id est, species; an modo alio? si enim hoc posteriori, nullam fortasse à corpore habere posset operationem, atque adeò neque existentiam extra corpus: poterit tamen si priori; siquidem contingere potuit, ut in statu, quo à corpore deseretur, aliter ab auctore naturæ puidetur, ut re vera prout fuit, infundendo, videlicet, ipsas species; qua de re inferiorius agendum.

Ad quintum. Ad quintum, neganda minor. Ad probationem verò neque formas supernaturales propriè corrumpi naturaliter à nobis, sed moraliter; neque creatas esse; sed potius de subiectorum potentia, supernaturaliter quidem tanquam de potentia obedientiali eductas. Iam verò cœlorum formæ, et si educibiles sint de materia, qualitates tamen vendicant à contrarijs inexpugnabiles.

Ad

Ad sextum, occurrentum naturalem corruptionem nullam esse, Ad sextum.
 quæ ex primarum qualitatum impressione non proueniat; sine qua ta-
 men posse in anima excitari tristitiam ex solitarum mœstarum cogni-
 tione, palam est. Potrò ex dolendi actu, ad quem anima concor-
 rit, media potentia corruptibili; solum concluditur illam principium
 quoque esse materialium operationum, ac virgeri, cogique posse ne
 corpus extremè affectum ulterius informet; non autem eam necessa-
 riò corruptibilem esse, ac materialem.

ARTICVLV S. VII.

VTRVM ANIMA SEPARATA
essentialiter ab Angelo
distinguatur.

Esse humanas animas essentialiter quales inter se, probabile iudicamus & graues Auctores, ut lib. 2. de Anima c. 11. quæst. 5. habetur. Quo vero pacto se habeant cum Angelis comparatae, quæstio est. in qua tres omnius sententias inuenimus. Primam, afferentium animas & Angelos naturæ specificæ perfectione quales esse. Quam D. Thomas Origeni attribuit, refellitque; tum alibi tum 1. part. quæst. 75. art. 7. Iac. Scot. 2. dist. 1. quæst. 6. Alensis. 2. part. quæst. 20. membro 5. D. Bonau. in 2. dist. 1. in secunda parte distinctionis art. 3. q. 1. & alij ad eundem locum Magistri.

Secunda sententia non minus absurdæ, astruit animas essentiali nobilitate Angelis præiie. Quain tuetur Georgius Venetus in opere de harmonia mundi Canticō 3. tono. 3. cap. 2. cuius illud est præcipuum fundamentum. Quoniam cum duo genera ad invicem comparantur; illud est sane nobilis, in quo id, quod eminet, præstantius est; quain quod eminet in altero, docente Aristotele 10. Ethic. cap. 7. nec sine ratione, quia, inquit, vnumquodque id simpliciter esse dicitur, quod in illo est optimum. Atqui in animarum rationalium genere Christi anima longè superat præstantissimum Angelorum; ergo animarum genus Angelis vniuersis absolutè præminet. Quod si respondeatur propositæ rationis assumpcionem veram esse tantummodo spectata supernaturali dignitate; sic ex ea ad naturalem argumentatur Venetus. Etenim Deus gratuita dona naturæ recipientium attemptravit ut Theologi plerique tradunt cum D. Thoma; quapropter cum ex factis literis constet Christi Domini animam (quod etiam de Sanctissima parente assertum est) gratiæ prærogatiis cætera omnia creata longè superare: fit, ut essentia quoque emineat inter vniuersa. Quin etiam pro dignitate omnium nostrorum ita secundò disputat. Ex sententia

Occurrunt
obiectiones.

3.ratio.

Reiicitur pro
posita opi-
nio.

Ad 1.rationem.

Ad 2.rationem.

Ad 3.rationem.

3. Sententia
que vera est
pro Angelis
pugnat.

2. Illius com-
probatio.

Christi Dñi Lucæ 22. maior est qui recumbit quam q[uod] ministrat sed An-geli omnes administratorij sunt non solum Dei, sed etiam hominum ad Hebr. 1. ergo Angeli omnes ut officio; ita & natura cedunt animis nostris. Nec obest, inquit, quod idem Paulus ad Hebr. 2. ex Regio Vate citat, minorem aliquantulum esse hominem ab Angelis: quo-niam, et si ita verterint septuaginta interpretes ex Hebreo; eius ta-men linguæ vocabulum est Eloim: unde D. Hieronymus, St. Paulen-sis, & alij transferunt; Minuisti eum paulò minus à Deo. Denique ita concludit. Quod est ultimum in executione, primum est in intentio-ne; ut potè finis, qui solet esse quidam præstantissimum: at homo creationis opera clausit; Angelus autem inchoauit; homo igitur inten-tione, atque adeò animæ dignitate prior est Angelo.

Haud vera tamen cecinit in suo cantico Venetus; perperamque in homines se piu[m] præstítit Angelorum danno. Quare cum tam con-testata sit, etiam Theologis, quorum maxime interest Christi dignita-tem tueri, Angelorum essentialis eminentia supra homines; illius ra-tionibus obiter respondebimus: fuis enim contra eum disputat Ioan-nes Arboreus 1. Theosophiæ lib. capite secundo, & quantum sit satis ex tertia, veraque sententia confirmatione à nobis refelletur. Ad primam igitur recte respondebatur. Neque quod vrgebat de donis gratiis pro mensura essentiæ, ita strictè accipiendum est, vt ab ea lege non fuerit à Deo ob aliquem finem egregiū declinandum. Adde illam D. Tho. doctrinam neq[ue] satis pbari omnib[us], neq[ue] Angelos cum animab[us] miscere; sed inter Angelos solum ex instituto auctoris procedere. Iam verò animarū salus de qua ad Hebr. 9. mentio fit, finis est, Cui, respectu Angelorum, qui solet esse ignobilior; Deus autem finis Cui. At enim si tanti facit Venetus Hebraicam lectionem, dicendum fuerat; Minuisti eum aliquantulum à Dijs, quos Angelos esse non diffitebitur, nisi gen-tilicè sapiat, multosque Deos inuehat. Præterquam quod, si a Deo, legendum contendatur; non paulò, sed infinitè minutum animum ab eo esse dicendum fuerat. Itaque non sine temeritate à vulgata transla-tione receditur, si aliter quam ab Angelis, vel apud Paulum, vel apud Regium vatem legatur, vt presul Genebrardus in commentarijs octauij psalmi annotavit. Ultimæ rationis minor propositio falsa est, si velit hominem etiam creationis angelicæ finem esse naturalem; quod si in sensu alio vera credatur, inefficax est ad institutum.

Tertia igitur sententia, atque omnino certa docet animas rationales essentiali nobilitate inferiores esse angelis. Quam præter Doctores scholasticos initio articuli citatos, tradunt Diuus Augustinus lib. 11. de Ciuit. Dei cap. 15. D. Hierony. in illud Matth. 11. Qui mi-nor est in regno, &cæt. & in Epistol. ad Algasiam 91. Auctor sermo-nis de Assumptione ad Paulam, & Eustochium inter opera D. Hier. & alij sacri Doctores. Ostendique facile potest. Primò, quia locus ille Scripturæ sacræ; Minuisti eum paulò minus ab Angelis: non nisi de naturæ, vt ita dicam, minoritate, intelligi commode potest; quoniam si ad inæqualitatem donorum gratiar[um] referatur, nulla ratione in Chri-

stum

stum poterit quadrare; quem ut Paulus expressè subiungit, gratiæ donis omnibus Dei operibus antelatum esse constat. Secundò, quia Secunda, Aristoteles 1. lib. de Cœlo capit. 9. text. 100. ita de intelligentijs scribit, ut non obscurè significet excellentiam naturæ earum præ nostris animis; cum optimam sufficientissimamque vitam sortitas esse affirmet. Tertio, quia animæ rationales in completa entia sunt essentialiter; & ad materiam transcenderent ordinantur, formalesq; causæ sunt compositorum: hæc autem omnia, & imperfectionem inuolunt necessariò, & ab Angelis sunt aliena; ergo illi multò perfectioris essentiæ erūt, quam animæ; Cum nulla alia via supersit, qua eas in naturæ dignitate possimus ante ferre. Denique accedunt ea, quæ lib. 2. de anima cap. 1. quæst. 2. artic. 3. dicta sunt. Ex quibus etiam duæ superiores sententiæ refutatæ manent.

Superest tamen huiusmodi difficultas. Quoniam anima separata, & Angelus æquales sunt intelligendi proprietate; ergo & essentiæ dignitate: vnde illa promanat. Consequentia suadetur: quoniam cum intellectus sit præstantissima potētia, quæ à Deo fieri possit, ex illa vtq; pensanda est subiecti dignitas; si namque hæc natura illam superat, priuilegia aliqua eminentiam suam ostendere oportet. Antecedens verò suadetur primò, quia ita sentire videtur D. Thom. prima part. quæst. 79. art. 8. ad 3. vbi negat intellectum angelicum alterius generis esse ab humano; sed comparari tantum ad inuicem, sicut perfectum ad imperfectum. Quod vberius videtur declarasse quæst. 58. art. 3. cum docuit intellectum humanum discursiuum esse, atque adeò imperfectum angelico ob luminis exiguitatem, futurum alioquin non discursiuum, si vberius lumen participaret, vt angelicus. Demum quæst. vnic. de anima art. 15. ad 10. scribit intellectionum species non distingui, quòd sint, vel non sint à phantasmatis pendentes, ex quo tamen fundamento, saltem à posteriori videri posset colligi essentialis differentia intellectuum. Caietanus etiam ad quæstionem illam 58. annotauit discursuitatem non cerni in obiectis, vt inde intellectus valeat species capere; sed potius imperfectionem esse illius.

Secundò. Quæcumque potentiarum eisdem actus sine discrimine possunt edere, specie non differunt; atqui humanus intellectus non discurrevit circa ea, quæ perfectè complectitur, vt obseruat D. Thom. art. citato. Angelicus è contra circa ea discurrevit, quorum minus est capax, vt graues volunt Theologi; ergo, & cæti.

Ferrari. 2. cōt. - Auctores nec pauci, nec ignoti, inter quos est Scotus 2. dist. prima gent. c. 94. cū Albert. Mon. dragon. 1. p. 77. art. 7. inter quos est Scotus 2. dist. prima gent. c. 94. cū Albert. Mon. dragon. 1. p. 77. art. 7. distinctione quadam se ab hac difficultate expediunt, aientes intellectum humanum, & angelicum specie distinguiratione subiectorum, conuenire rursum specie ratione obiecti; idemque philosophandum volunt de sensibus humanis, ac brutorum. Hæc tamen distinctione imprimis ad ignotum recurrere videtur. Vrgebamus enim animæ, atq; angeli distinctionem essentialē ex intelligendi facultatibus non posse colligi, quòd hæc eiusdem speciei essent. Nunc autem inuersa ratione in natione nobis respondetur, ideo non esse predictas facultates speciei

Tertia.
Animas esse
in completa
quædam en-
tia.

Contra obij-
citur ex q; qua-
litate intel-
lectus Angelici,
& huma-
ni.

Esse autem
æquales pro-
batur primò
snoibz en
lne atibz
conscit. est
atibz

be obibz. z
cupa. 3. 2. 2
vite. 2. 2. 2
olitibz. capta
B.

Probatur Se-
cundò.

Qai velint
eos distingui
gui per subie-
cta, conueni-
re vero per
obiecta.

vnius si subiecta spectemus, eo quod ista sint specie diuersa. Deinde ea distinctio confusionem in naturis parit. Quomodo enim eadem metentitates specie differre, & conuenire valent inter se? Quod si talis distinctio semel probetur, accommodari poterit plerique rebus non sine incommodo. Dicet enim aliquis duorum hominum visiones eodem tempore, & circa idem obiectum elicita differre numero ratione subiectorum; & numero conuenire ratione temporis, atque obiecti. E contra vero si diversis temporibus, aut circa diuersia numero obiecta eliciantur ab eodem homine, differre numeroratione temporis, & obiecti, conuenire autem in unam numero ratione subiecti, contra Aristotelem, qui ad numericam identitatem rei, omnium circumstantiarum identitatem requisiuit. Physic. cap. 4.

*Anconvenit
responso.*

Quod si respondeant nullum id esse incommodum, quoniam una differentia, aut identitas est per se & essentialis, ceterae vero accidentariae, recte dicunt: attamen ex data distinctione non constat adhuc utra illarum sit differentia intellectum ex subiectis petita, & identitas ex obiecto, quod erat declarandum. Parum vero iuuat quod Scotus citato loco addit; Cum duo aliqua conueniunt, ac etiam discrepant simpliciter denominari a differentia, non vero a conuenientia; perstat enim adhuc hoc documentum (quidquid veritatis habeat) etiam si dicamus eos intellectus conuenire essentialiter ratione obiecti, & differre accidentaliter per subiecta.

*Qra ratione
admitti pos.
ser superior
distinctio.*

Posset impugnata distinctio admitti, si dicamus diuersitatem, identitatemque specificam inter res, considerationes quasdam esse mentis nostrae, quas proinde non sit incommodum introduci inter angelicum, & humanum intellectum. Quae doctrina et si Scoto placere non debet, est tamen huius etiam aetatis auctoribus pergrata.

*2. Solutio ad
mittit aequa.
litatem vtri.
usque intelle
ctus.
Vnde debeat
colligi speci
fica subiecto
rum differen
tia.*

Duplex deinde responsio occurrit, quarum quilibet, et si stare nequeat cum altera; utraque tamen ob rei obscuritatem probabilis est. Prima, si dicamus predictos intellectus specie conuenire, proindeque ex eis non posse colligi subiectorum specificam differentiam; sed ex aptitudine, formalique inclinatione, seu ex unib[us]ilitate, aut non unib[us]ilitate ad corpus; ut Theologi ipsi inter se contendunt, habebimusque auctorem Scotum questione illa 6. §. Potest etiam audi; qui probat nem quoque subiungit, nihil scilicet mirum, si proprietates eadem a diuersis specie subiectis nascantur, cum diuersè oriatur ab eodem: quod etiam exemplis confirmatur. Lumen siquidem, & superficies, species insimae cum sint, Soli, atque igni differentibus specie adnascentur; binorum quoque sensus specie conueniunt cum hominis, ut contra non nullos suę familię probè notauit Victoria prima parte relectionis de p[ro]ueniente ad usum rationis num. 4. Cum tamen utraque subiecta facies aperte distiguantur. Quanvis ergo præstantissima substantię creatę p[ro]vari, prietas sit intellectus, non oportebit variari illam pro specifica varietates pro subiectione subiectorum; alioquin tot erunt intellectuum species, quæ An[ti]c[on]ceptio[n]e vari gelorum, frustra sane, præsertim cum nulla appareat in obiectis, ab eis attingendis varietas.

In qua solutione dicendū, si qua diuersitas cernitur in utroq; intellectu penes discursum, & non discursum, aliosvè operandi modos; eam ex diuersitate solum maioris, vel minoris luminis prouenire, hoc est, specierum distinctius, aut obscurius, latius, aut pressius representantium. Quod etiam monuit Durandus in 3. d. 14. q. 1. art. 2. vbi quānus ostendere nitatur beatas visiones Angelorum, & animarum specie conuenire ob identitatem supernaturalis luminis; attamen generaliter statuit à principio proximo esse sumendam identitatem, vel diuersitatem intellectionum, non autem à remoto, id est, intellectu; confirmavitque naturali exemplo membrorum leonis, & hominis, quæ non à materia, cum sit eadem, sed à forma proximè distinguuntur. Et D. Thomas suam quoque intellectionum varietatem Angelis superioribus, & inferioribus attribuit quæstione vñica de anima art. 7. ad 5. ob diuersitatem, scilicet, specierum; quitamen intellectuum tam multiplices differentias specificas, quam Angelorum positurus non videtur.

Ex Anic. 1. de
anima com.
33.

Vnde colla-
gatur aliqua
diuersitas in
ter huiusmo-
di intellectu.

D. Thomas.

Lega Scalige Altera solutio communior est distingui specificè intellectum hum-
rum exercit. manum ab angelico, vt plures Theologi volunt, cum de identitate spe-
346. adiectus cifica beatæ visionis disputant vel ad 1. p. q. 12. art. 6. vel in 3. dist. 14.
Scotum. vel in 4. d. 49. speciatim Caiet. 1. p. q. 79. art. 7. qui peculiarem ea de re
quæstionem edidisse scribit: & quod est huius articuli institutum, ex
eisdem intellectibus colligi specificam diuersitatem subiectorum, ve
fecit Alexan. Alen. 2. p. q. 20. mem. 5. D. Thomas 1. p. q. 75. art. 7. quid-
quid in contrarium valeant; quæ ex eodem Sancto Doctore superius
adduximus; quid enim D. Thomas obscuriora dicta rimari attinet, vbi
aperta est ipsius in contrarium sententia? implexum est tamen, quod de
intellectionum diuersitate, vel identitate docet. Namque art. 7. citato
de anima ad 1. eas specificè distingui ait, si eliciantur à diuersis princi-
pijs, id est, speciebus inditis, vel acquisitis. At verò paulò inferius art.
15. ad 10. negat distingui intellectionum species ex eo quod similitu-
dines abstractæ sint à phantasmatisbus, vel à Deo petitæ. Quidquid au-
tem hac de re sit, illud nunc est concludendum, à diuerso lumine, atq;
intelligendi modo connaturalibus Angelo, & animæ rectè deduci intel-
lectuum logicam differentiam, quod præstigit D. Thomas 1. p. q. 75.
art. 7. ad 1. & luculentius in quæstione de anima art. 7. ad 4. Ferrar. 2.
contra gent. cap. 94. Quapropter etsi Deus valeat alterum intellectum
ad alterius actiones euheret; non efficiet tamen quin suus cuique de-
beatus connaturalis modus. Itaque si quando anima more angelico
non discurrit, id quidem, aut præternaturam euenerit ratione status se-
parati, aut supra naturam ratione gloria.

2. solutio po-
nit distingui
specie eis in
tellectus.

A diverso lu-
mine conna-
turali subiec-
tis, dicitur
intellectuum
differentia.

DISPUTATIO II.

DE ANIMÆ SEPARATÆ STATV,
modovè essendi extra corpus.

ARTICVLVS I.

QVID SIT STATVS
separationis.Scopus hu-
ios disputa-
tionis.

X superiori disputatione de animæ rationalis immortalitate, liquidò constat, eam post totius compo-
siti dissolutionem in rerum natura persistere. Proxi-
mum est, vt de eiusmodi statu, quem separationis vo-
cant, differamus, dicturi postea de illius operandi
ratione. Primò igitur, in quoniam status is consistat,
inquiremus. Secundò, an animæ rationali naturalis
sit. Tertiò, an in eo existens anima, propendeat nihilominus ad statum
informationis. Quod ad primum attinet, cum separatio, & coniunctio
apertam pro se oppositionem ferant, altera alterius mutua explicatio-
ne fiet apertior.

Omissa ergo ea separatione, quæ per intellectum fit, cùm duo rever-
ra coniuncta, separatim concipimus; quòd ad Dialecticos ex instituto
pertineat; realis, physicavè separatio, si pura sit, in eis tantum cerni-
tur rebus, quarum separatio ipsa corruptio non est, quemadmodum
neque pura, ac simplex ynio productio vniendorum esse debet. Hinc
fit, vt inter partes hominis solummodo, atque inter ea, quæ loco di-
uelli, coniungiq; solent, propria separatio, vnitioq; intercedat natura-
liter. Siquidem in his solum neque vnitio, productio est, neque sep-
ratio: at verò quia cæterarum tum substantialium tum accidentalium
formarum à subiectis disiunctio ipsa, est earum corruptio; ideo sep-
ratio in eis locum non habet: sicuti neque in Christi Domini humani-
tate per mortem à Verbo, nec in speciebus Eucharistiae, cum illæ cor-
rumpantur. Vnde obiter colliges non minùs verè, quām propriè di-
xisse Damascenum nihil à se Deum separauisse eorum, quæ semel
vniuerit. Nimirum, humanitas in triduo mortis non separata à Verbo
fuit, sed potius extincta. Dixi, naturaliter, quia in Sacra Eucharistia
mysterio propriè quidem, non tamen naturaliter, accidentia à sub-
stantia panis, vniq; abiunguntur, quia illa à subiecto separatio, cor-
ruptio corundem non est, vt satis constat. Quapropter separationis
status, eiusq; tractatio soli humanæ formæ quadrare potest; proindeq;
de illius tantummodo vniione; idq; quantum sit satis, ad oppositam fe-
parationem declarandam, agendum erit.

Ergo

Quæ sit rea-
lis, & physi-
ca separatio.Quibus non
coeniat phy-
sica separatioPhysicæ sep-
erationis sta-
tum soli ani-
mæ humanæ
conuenire.

Ergo unio formæ ad materiam, ut p[ro]b[abiliter] notauit Caiet. in Coment. i. p. q. 76. art. 1. in responsione ad 6. eiusque informatio, siue causalitas, idem sunt. Quo fit, ut separatio, atque mors, quæ illis ex aduersore respondent, tantumdem valeant: nisi quod separatio partem denominet, mors totum ob eam, quam diximus, rationem; quia illa maneat, non item hoc. Opponuntur autem separatio, atque unio priuatuer. Hæc enim posituum quipiam est, illa minime, quod vel ex eo constat, quia ad unionem positiva, ac reales dispositiones, influxusque causarum desiderantur: ad separationem vero istorum omnium cessatio, atque amotio. Non est tamen separatio nuda quædam, puraque negatio: cum certum, ac idoneum subiectum requirat, id est, formam; quare, & cetera.

At quid tandem est (inquieres) ipsa unio, substantia ne an accidens? spiritualis, an corporeæ? ut enim arguit Caiet. citato loco, si substantiale quipiam esse dicatur, iam per separationem anima quipiam ad substantiam attinens amittet; si accidentale, iam per accidens totum hominem constituet cum materia, quæ sunt absurdæ; nec dicat aliquis nullum id esse incommodum, eo quod unio sit veluti dispositio, est enim potius ipsa totius constitutio, ac compositio, non vero antecedens ad constitutionem præparatio. Huic dubitationi respondendum,

Ita Iandun.
c. 11. lib. 1. de
anim.

animæ rationalis unionem cum materia (quod etiam alijs formis substantialibus quadrat) idem valere, atque informationem, causalitatem vero eiusdem in facto esse, ut supra tetigimus, quapropter nihil aliud dici posse quam modum substantiale, atque spirituale eiusdem animæ. Quod etiam de productione, actione vero, atque existentia substantiae dici solet, ac debet; eas nimis ad genus rei productæ, atque existentis spectare: quo autem pacto unio, de qua loquimur, spiritualis sit, cum alterum extremum; ad quod fit unio, id est materia, sit corporeum, ex lib. 1. de Generatione cap. 4. q. 13. ad calcem constare potest; nec maior ea in re difficultas visitur, quam cum alterum extremum unionis est accidens, alterum substantia; ut recte consideranti patebit; quæ tamen extrema ita passim coniuncta cernimus, ut vel assiduitate ipsa dubitatio omnis compressa videatur.

Posset etiam hoc loco queri; An cum anima separata rursum unitur, modus alius unionis ibidem intercedat specie quodammodo diuersus a priori, qui que peculiari nomine reunio dicatur; an potius importetur voce hac solummodo geminatio quædam extrinseca durationis, qua indicetur eandem numero unionem esse, que nunc, olimque fuerit, aut certè eandem in specie. Rursum dubitari posset; An unio per aliam uniatur ipsi rei, quam afficit. Sed hæc tum quia facilia sunt, tum quia ad præsens institutum non conferunt, omittenda duximus. Illud tantum aduertimus apud graues Auctores unionem vocari interdum relationem; præsertim cum de illa ineffabili, quæ inter humanitatem, Verbumque Diuinum datur, sermo incidit; accommodato, scilicet, fundamenti nomine, relationi, quæ ex eo consurgit, atque inter res unitas exercetur.

In quo differe
rat mors à se
paratione.

Separatio, &
unio oppo-
nuntur priua-
tiue.

Sit ne unio
substantia an
accidens, spi-
ritualis, an
corporeæ

Unionem es-
se modum sub-
stantiale, &
spirituale anni-
mæ.

Duplici debi-
tatio de eadē
unione.

Nomine uni-
onis indicari
etiam relatio-
nem.

In quo consistit animæ separatio statu.

Animam per separationem materiæ priuatam.

Nentiquam ei positum modum ad.

Similis est animæ separatio primæ an gelorum producione.

1. obiectio.

2. obiectio.

Ad 1. obiect.

Ad secundā.

Ex dictis constat, quænam esse debeat præsentis articuli conclusio? Nimirum animæ rationalis statum extra corpus, separationem vè, si formaliter spectetur, priuationem esse actus secundi eiusdem animæ, idest, informationis, seu vñionis erga corpus; & quod hinc sequitur, ipsius relationis, ac præsentia, tum ad idem corpus, tum ad cætera, quibus ratione corporis fiebat præsens; omnis denique concursus, quem per proprias facultates solebat exhibere; quo fit ut quærenti an per separationem anima rationalis mutetur; respondendum sit, mutationem quidem subire, sed tamen priuationem; (nam de ea locali, reali q; separatione, per quam à corpore dissoluta migrat, inferius agendum erit) alioqui si propositio vñionis modo, alium naturaliter sortiretur extra corpus, non esset cur præter naturam tunc existeret, ac rursus cur in corpus propendere diceretur; quemadmodum materia, forma hac semel amissa, præter naturam non manet: quia aliam illius vice naturaliter suscipit. Vndè illa Caiet. sententia 3.p.q.6.art.3. quòd anima cum separatur semipersonalitatem comparat, refutanda nunc foret, nisi id lib. 2.de Anima cap.1.q.2.art.2. actum esset. Porro licet hæc ita sint, habet nihilominus separatio animæ similitudinem quandam cum prima Angelorum productione, quatenus vt hi cum primùm creantur in actu primo, ac completo operandi constituuntur, sic anima in ipso momente separationis per species denuò inditas, ac per propriam potentiam mouendi ad operandum expeditur, vt in progressu dicemus.

Sed iam oppones. Cum accidentia virtute diuina à substantia separantur in Eucharistiæ Sacramento, non solum amittunt naturalem vñionem, sed etiam acquirunt nouum, ac posituum essendi modum, qui vicem subeat antiquæ vñionis, compleatque ipsorum accidentium existentiam. Item cum Christus Dominus ijsdem Eucharistiæ accidentibus deest, aliquem essendi modum posituum debet acquirere, alioqui ea separatio à speciebus, corruptio Christi dicenda esset, quod est absurdum. Pari igitur ratione cum anima rationalis à corpore abiungitur, non solam priuationem vñionis patietur; sed modum posituum etiam pro vñione denuò comparabit.

Ad primum tamen exemplum admissum antecedente, neganda erit consequentia; etenim rationalis forma etiam vñita corpori subsistit, vt loco citato de anima ostensum est; quapropter nullius modi accessu eget cum separatur; cuius merito possit subsistere; quod tamen in Eucharistia longè euénit, vbi quantitas nouum quendam modum denuò recipit, quo extra subiectum existat. Deinde negari potest antecedens; qua de re lib. 1.de Generatione cap.4.q.7. latius disputatur. In posteriori exemplo concedendum, cum primùm Christus Dominus ab speciebus Eucharistiæ deficit, puram pati priuationem vñionis, realisque præsentia ad ipsas, nihilque posituum comparare; non tamen ob id dicendum esse eum corrupti, cum nulla mutatio physica circa ipsum, sed circa species transfigatur, quod maiori iure dicendum erit Lego Soarii 3.tom.dispa. de separatione Diuini Verbi ab humanitate cum per triduum extincta fuit.

ARTICVLVS II.

SIT NE SEPARATIONIS

Status animæ rationali naturalis.

Naturalis status vocabulo, non solum intelligimus eum, qui supernaturalis non sit, ac citra miraculum; sed qui consentaneus animæ humanæ dici possit, atque, ut ita dicam, desiderabilis.

Quo modo
naturale hic
accipiatur.

Sunt enim hæc non parum diuersa: quod exemplo ignis frequenter explicat D. Thomas: nullo enim miraculo, nullaque supernaturali circulariter voluit ad cauum Lunæ, & tamen is motus naturalis dici nequit ei elemento, vel ipso Aristotele auctore, cum iam ad motum sursum naturaliter inclinetur, ac propendeat.

Sit igitur hac de re prima assertio propositæ dubitationi directo respondens. Separatio animæ à corpore, tum in fieri, tum in factō esse, non est ei naturalis, siue consentanea. Ita docet D. Thom. non semel, præsertim prima part. quæst. 89. art. 1. Caiet. ibidem. Fer. primo contra gentes capit. 83. & 94. Henricus quodlibeto 7. quæst. 13. alijque non pauci, suadetur autem in hunc modum. Primum affectiones opposite, præsertim priuatiuè, eidem rei connaturales, & consentaneæ esse nequeunt: at animæ rationali maximè naturalis est vnio ad corpus: ergo separatio, quæ eam vniōem demolitur, minimè erit eidem consentanea, atque optabilis. Secundum, Id, quod in totius compositi perni ciem cedit, naturale esse nequit ipsi formæ, alioquin à forma nonnullam ei malum obueniret, quod est absurdum; forma igitur nullibi, quam in materia cónaturalem habet essendi modū. Diximus, formæ, non antem, materiæ, quoniam hæc cum à natura instituta sit in commune subiectum generationum, corruptionumq; vniuersi, consequens fuit, ut haberet aliquam indifferentiam, ratione cuius alias etiam formas posset appetere: qua de causa malefica dici consuevit à Philosophis, alijsque eius generis nominibus notari; at verò forma cum à natura sit instituta in vnius tantum compositi bonum, eius erit continere, coercereque vagam materiæ appetentiam, proindeque non debuit aliam propensionem habere, quæ huic muneri sibi tam proprio obstat posset.

Prima assertio
Confirmatus
primo.

Secundum.

Tertiò, Separatio ad naturam formæ nihil interest, ut patet inductio ne cæterarum, quare cum nullus sit in humana anima gradus, qui ad informandum corpus non pertineat, ut alibi comprobatum est, sit, ut quemadmodum reliquæ formæ ad separationis statum naturalem propensionem non habent, ita neque illam habeat rationalis. Quartò, Quarto, quia ad id, quod est consentaneum, datur quidam veluti impetus naturæ: at si consideremus ea, quæ in separatione animæ à corpore accidit, nihil tale reperiemus ex parte ipsius; quod in hunc modum declaratur. Dispositiones noxiæ, ac mortiferæ ei aduersantur; non posunt igitur

Ooo 3 illam

illam in statum quasi cōnaturalem impellere, & statuere, ut satis liquet; Deinde dici non potest illam ob inductas dispositiones sibi inimicas, per se se commigrare, ac veluti hospitium vertere; quandoquidē in tali separatione, neque illum etiam tenuem concursum formalem habet, qui formis cōelorum concedi solet erga circularem motum, cūm potius ab officio formæ tunc spolietur; non est igitur cur separatio animæ rationali consentanea dicatur. Denique illud saltem negari non potest, multò congruentius ad naturam suam vñiri animam, quam separari: cum hoc posteriori modo sit in actu primo tantum, illo vero priori sit in actu secundo causandi, conferendique esse tum materiæ, tum cōposito, quod est rebus admodum naturale, exercendi item operaciones non solū intellectiua partis, sed etiam vegetantis, atque sentientis.

In quo sensu possit se separatio contraria naturam. **Ac iuxta hanc sententiam accipiendus est D. Thom. qui 4. contra gentes cap. 79. & prima part. quæst. 118. art. 3. scribit contra naturam animæ nostræ esse separatâ existere à corpore, id est, minimè consentaneum, atque expetibile.**

Separatione animæ esse naturale, ali. quorum fuit opinio. Sed contra propositam ac confirmatam assertionem sunt nonnulli sequuti Avicennam, quorum meminit Caiet. in commentarijs primæ partis ad art. 1. quæst. 89. non quod crediderint naturale esse, ac con-

sentaneum animæ rationali quoquomodo extra corpus esse: sed ordinatim post corporis informationem: quemadmodum, & fætui non primo, sed post certum illud tempus, quo in utero materno detineri solet, naturale, ac consentaneum est in lucem p̄dīre, ab illoque tenebri- cofo naturæ ergastulo foras emicare. Ad quam sententiam luculenter allusit Seneca Epist. 102. ad Lucillum in hæc verba. Quemadmodū nouem mensibus nos tenet maternus uterus, & præparat non sibi, sed illi loco, in quem videmur emitti, iam idonei spiritu trahere, & in aper- to durare; sic per hoc spatium, quod ab infantia patet in senectutem, in alium naturæ sumimur partum, alia origo nos expectat, alias rerum status; nondum cœlum nisi ex interuallo pati possumus, proinde horam illam decretoriam prospice, non est animo suprema, sed corpori, transcendit natura redeuntem, sicut intrantem, & cæt. Hæc ille.

Confirmatur primo. Pro qua suadenda sententia primum esto argumentum. Multò magis pendet hæc materia ab vñione huius formæ rationalis, quam è contrâ, ut est consideranti manifestum; atqui eo non obstante naturale est ipsi materiæ huius formæ vñione priuari: erit igitur & huic forma na- turale vñionis priuationem subire. Confirmaturque argumentum si- milium exemplorum inductione; quis enim neget naturale esse homi- nibus suo tempore caluitium, arboribus hyberno tempore nuditatem foliorum, animantibus somnum, qui vigiliæ vacatio est; & vniuersim causis omnibus, postquam semel effecta luna edidere, virtute priuari ea iterum producendi: quapropter cum forma rationalis causa etiam sit, non solū multo post tempore, sed data etiam semel vñione ipsius ad corpus, naturale illerit ab eo influxu desistere, cum nulla iusta ratio cogatur in actu secundo semper esse oporteat.

Secundū, Anima rationalis nō vnitur corpori, nisi vt illius ministerio 2. Argum.
operandi instrumenta colligat, id est, species; mirum igitur non erit si
corpus deinceps naturaliter exuat, ac seponat. Nam post bene instru-
ctam domum, nauim vē, opificum arma quis requirat? Quæ post adul-
tam prolem patens nutricem poscat? Quis post depictam tabulam pe-
nicillum?

Tertium, Operandi modus absque vlla phantasmatum ope, natu-
ralis animæ est, ac proisus consentaneus; ergo etiam modus essendi,
cum alter ex altero probè colligatur. Assumptum, præterquam quod
est apud D. Thom. prima secundæ quæst. 5. art. 1. ad 2. quo in loco
docet post huius vitæ statum habere nos modum aliud connaturalē
intelligendi, probatur primò, quia cognitio extra corpus supernatu-
ralis non est animæ eaque est multò perfectior, vt potè distinctior, atq;
expeditior, quam quæ in corpore; erit igitur anima ad ipsam exercen-
dam propensa naturaliter. Secundò, quoniam, vt est eiusdem Do-
ctoris Sancti, plurimumque Theologorum dogma, eo temporis momen-
to, quo anima à corpore abiungitur, stata lege species recipit, quibus
deinceps intelligat. Scilicet ad naturæ Auctorem pertinet, vt tunc cum
ope phantasmatum destituitur, nouis rerum imaginibꝫ adornetur. Nec
si Scoti placitum magis arridet de specierum conquisitione ex obie-
ctis, propositi argumenti pondus eleuatur, sed augetur magis, vt con-
sideranti planum fiet. Concludamus igitur iuxta naturam suam ope-
rari animam extra corpus, atq; adeò extra idem consentaneè perdurare.

Quartum, quia quod naturale non est, diuturnum esse nequit, teste 4. Argum.
Philosopho primo de Cœlo cap. 3. text. 15. & lib. 2. capit. 3. text. 18.
at status separationis est æternus animo rationali naturæ viribus specta-
tis, cum illius ad corpus regressio miraculosa sit; ergo, & cæt.

Hæc tamen ita erunt expedienda, atque in primis similitudo, quæ
ex foetu deducitur, elegans quidem est; sed parùm vrget; potuit siqui-
dem, tam in materno utero, quam extra illum cónaturali modo existe-
re proles, quia utrobius ad perfectionem obtinendam tendit: at verò Improbatur
hęc opinio,
& responde-
tur ad arg-
umentum
anima extra corpus præcipuum formæ munus amittit, quod est infor-
mando materiam, compositum constituere: vnde non poterit in eo sta-
tu connaturali modo permanere.

Ad primum verò argumentum neganda erit consequentia; & ratio
in promptu est, quia anima hæc vni tantum materiae coniuncta esse va-
let naturaliter, vt 1. Phys. cap. 9. quæst. 11. art. 4. ad ultimum habe-
tur: non ita verò materia; quapropter etsi hanc deserat formam, statu
etiam naturalem sub quavis alia retinebit. Porro exempla, quæ in con-
firmationem adducuntur, si rectè accommodentur, instituto nostro
prosunt, non obſunt; siquidem neque capillis, neque folijs, aut vigiliæ
cónaturale esse potest extra illa subiecta inueniri. Iam quod de causis
additum, naturale eis esse, carere vi producendi effectus seme editos, fal-
sum est, si de ijs intelligatur à quibus non solum in fieri, sed etiam in-
conseruari effectus iugiter pendent, seu quarum influxus non interū-
pitur, cuius generis constat esse animam.

Cer materie
potiu, quam
formæ separa-
tio sit natura-
lis.

Ad secundū. Secundi argumenti antecedens falsum assumit; cum propter actiones etiam partis sentientis, atque vegetantis, anima materiæ copuletur. Quin etiam licet à nobis admitteretur, neganda esset adhuc consequentia, cum semper usu sensuum egeamus ad species intuitivas propria ope comparandas, singulatiaque intelligenda.

Ad tertium. Ad tertium, negandum quoque erit antecedens, nisi sensum (ut vident) reduplicante in contineat; accepta nimis anima prout statum obtinet separationis; tunc enim toti illi quasi coniuncto ex anima, & statu naturale erit sine corpore operari, quo pacto intelligendus est D. Thom. in argumento citatus. Ad primam deinde confirmationem negetur consequentia: multò enim perfectior est circularis motus, quam rectus, non tamen prior ille est igni consentaneus, sed posterior. Nimirum, quæ præter naturam competunt, nihil interest meliora ne sint, an deteriora, quam quæ competit consentaneè. Ad secundam dic ex illo Theologorum dogmate concludi quidem animæ humanæ species, atque actiones intelligendi extra corpus, in quoddam veluti supplemētum dari; non autem in connaturale, atque expetibile præ corporis vnione ornamentum.

Ad quartum. Ad quartum, si per non naturale violentum intelligatur, concedenda maior, sed nihil contra nos, qui separationem violentam esse negamus; si vero, quæ præter naturam sunt, etiam comprehendat, falsa est, ut exemplo ignis ostenditur, hic enim æterno tempore præter naturam volui posset, si cœlorum motus nunquam desisteret.

Secunda assertio. Secunda assertio, Separatio à corpore animæ rationali violenta non est. Declaratur, suadeturque, nam violentum, ut sumitur ex Aristotele 3. Ethicorum tunc dicitur, cum subiectum urgetur in contrarium affectionem, vel statum eius, ad quem effectiù inclinatur, ac tendit: sic motus, locusque sursum dicitur violentus corpori graui; quoniam in contrarium motum, ac locum effectiù propendet. Cum ergo anima rationalis effectuum influxum non habeat in sua uione ad corpus (is enim propria est efficientis causalitas) sed formalem; fit ut quidquid contra tales influxum accidit, violentum dici non mereatur: unde neque cœlum violentiam pati dicetur, cum post diem iudicij æterno tempore quiescat; quia ea quies pugnat quidem cum motu, ad quem tamen cœli forma non effectiù, sed formaliter tantum concurrit.

Atma in unione non habet influxum effectuum. Atque hæc probat, quod etiam D. Thom. 1. secundæ. quæst. 6. art. 4. ad 2. fatetur de qualitatibus actiuis, ubi maximè violentia cerni posset, nulli omnino formæ violentiam fieri, cum à materia excluditur, non solum spectata generali rerum lege, secundum quam naturale est illis corrupti, ut aliæ generentur, sed etiam spectata peculiari; cum nulla forma efficientem influxum habeat ad se ipsam, vel compositum conseruandum, ac formaliter tantum cum sibi contraria pugnet in subiecto, si, qua ex parte proprium munus formæ præstat, consideretur. Quod ideo dixerim quoniam si attendatur, ut est ipsi composito ratio agendi, vel actioni contrariæ resistendi, violentiam fortasse propriam patietur, quod considerasse videtur Aristoteles cum libro 5.

Nulli formæ violenta est à materia separatio. In quo statu forma possit pati violentiam.

Phys. capit. 6. text. 59. alterationes etiam violentas dari scripsit. Qua cum moderatione propositum à nobis pronuntiatum accipiendum volumus.

Quod vltterius suadetur cōmodius nunc ad rem nostram adducto argumento, quod pro sententia Auicennæ quarto loco superius proposuimus: quia, si anima violenter separaretur à corpore, iam resurrectio naturaliter homini deberetur, quod philosophis absurdum est, consentientibus penè vniuersis, nihil semel propriè corruptum, redire posse per naturam. Probatur consecutio, quia cum anima post mortem naturaliter perseveret, si is status illi foret violentus, non posset non tandem aliquando naturali via ab eo expediri, cum perpetuus esse non possit docent Aristotele 2. de cœlo cap. 3. text. 18.

Adhæc, Violentum dicitur, cuius principium est foris; sed forma etiam si nulla inimica qualitas exteriùs immittatur, dissociabitur aliquando à materia, consumpto humido: ergo ea separatio violenta non est. Facit pro hac sententia id, quod scribit Tullius Tuscul. 1. discessum animi à corpore fieri nonnunquam cum voluptate, & locus ille Platonis in Timæo. Mors, quam morbi, & vulnera intulerunt, violenta est, atque molesta; quæ verò genio paulatim ad finem naturaliter surrexit, inter omnia mortis genera leuissima est, & cum voluptate potius, quam dolore contingit. Similia scribit Seneca libro 4. capit. 30. & libro 11. capit. 78.

Oppones tamen vulgarem illam diuisionem mortis in naturalem, & violentam; quam etiam insinuavit Plato loco proximè adducto: unde concludi videtur aliquam separationem (id enim est mors) violentiam esse: sed occurrentum, mortem violentam dici, spectata potius forma, ut ratio agendi est, ac resistendi; non ut proprium formæ munus exequitur; vel certè in ea diuisione attendi etiam ad propriam violentiam, qua quis externa vi motrice in mortem cogitur. Lege quæ lib. 1. de Generatione cap. 4. quæstione 16. art. tertio ad secundum scripta sunt.

Ex duobus assertionibus tertiam facile deducitur; Separationem animæ à corpore præter naturam esse. Nam cum naturalis non sit, neque etiam violenta, fit consequens, ut ex approbata Philosophorum diuisione, præter naturam esse dicatur. Quod si D. Thom. aliquando contra naturam esse scribit; præter naturam accipiendum esse superius monuimus, atque ita usurpat Aristoteles tum alibi, tum 1. de Cœlo capit. 2. text. 15. & libro 2. capit. tertio text. 18. In Physicis quoque lib. 5. capit. 6 text. 57. violentam accretionem appellat, quæ præter naturæ debitum excurrerit: quapropter non recte Ferr. statū separationis simpliciter contra animæ naturam esse affirmauit libro. 2. contra gent. cap. 83,

Si separatio
est violenta,
fovet regres-
sio naturalis.

Obiectio.

Dilutio.

ARTICVLVS III.

VTRVM ANIMA SEPARA-
ta ad vnyonem corporis naturaliter
propensa sit.

Falsa hac de-
re Origenis
existimatio.

PRÆTERMISSED hoc loco absurdia Platonis, atque Origenis **exissima**.
Lege Xistum
Senense lib.
J. annot. 181,
& 236.

tione erronea, quam plerique è Sacris Doctoribus refellunt. Animas ante hominem natum benè, beatèque viuentes in pœnâ admitti sceleris addictas fuisse corporibus, quo sit, ut non solum non illa appeterent, sed refugerent quām maximè. Scotus in 4. distinet. 43. quæst. 2. articulo tertio circa tertiam propositionem, & distinet. 45. quæst. 2. in argumentorum responsionibus. Ioannes Maior. 4. sentent. libro quæst. 3. artic. quarto, & alij negantem quæstionis partem secuti sunt, alio ex fundamento, quia videlicet animam propter bonum corporis, non verò ob aliquam sibi peculiarem perfectionem, quam separata esse qui non posset, obtinendam, eidem corpori vniri credunt. Peculiarem dico, quoniam ipse Scotus quodlibeto nono, nō solum non negat, sed probat etiam animam separatam perfectione carere nonnulla, quam habuerat coniuncta, idest, participatione (ut credit existentiæ totius suppositi, quam tamen perfectionem ait esse cōmunem animæ cum toto (addere iure posset cum materia) non autem peculiarem ipsius.

Negatiua Sco-
ti sententia
etiusque fun-
damentum.

1. Argum.

Quæ sententia probari potest primò. Si anima extra corpus collata in ipsum propenderet; violentiam perpetuò pateretur, nisi Deus præter naturæ legem de resurrectione prouidisset; cum in eo statu semper esset permanens: hoc autem à suaui naturæ progressu longè abest; ergo anima ad iteratam corporis vnyonem non inclinatur.

2. Argum.

Secundò. Vnio ad corpus impeditura est animæ expeditam, angelicæq; simillimam intellecationem, ac propriam motionem ad locum, corpore, scilicet, animam degrauante, sensuq; multa cogitantem deprimente, vt habetur Sapientiæ 9. Non igitur tales vnyone amat anima. Quod si assumpsum neges, dicasq; futurum deinceps, vt D. Paul. pollicetur, corp' spiritale, idest, omnib' conditionib' degrauantib' liberum, adhuc vrgeberis, quia nūc ea, q' naturæ sunt, spectam', non q' De' decernit liberaliter, præfertim q' adducta responsio in dñatis animis locū n̄ habet.

3. Argum.

Tertiò. Causa efficiens ex eo quod perfectionem ex effectu non coparet, imò impertiat, in illum n̄ dicitur appendere: sed anima rationalis nihil perfectionis recipit à materia, quod extra illam non posset recipere, idest, species; impertit autem materiæ existentiam; ergo cum separata fuerit, in illam propensa non dicetur.

4. Argum.

Quartò. Quoniam si anima extra corpus posita naturaliter in ipsum propenderet; naturaliter concluderetur resurrectionem ordinaria

naria potestate exhiberi posse; cum res quæque ad statum, in quem propendet naturali via ac ratione promoueri soleat: at resurrectio in fidei articulis continetur, ut proinde non videatur naturaliter exerceri posse, aut cognosci, ergo &c cæt.

Contraria tamen sententia est D. Thomæ 1. part. quæst. 76. art. 1. ad 6. Abul. in 22. caput Matth. quæst. 222. ad 4. videturq; expressa à D. August. 12. super Gen. ad lit. cap. 35. cùm scribit inesse animæ separatae naturalem quendam appetitum administrandi corporis. Cuius sententia fundamentum illi contrarium est, quod p. Scoto iactum fuit: nimirum animam separatam ideo corporis societatem adamare; quod non minimam inde obtineat perfectionem. In eius ergo fundamenti gratiam aduertendum: cum perfectio entitatis cuiuslibet, ipsa eius natura sit, vel naturam sequatur; cumque entitas animæ si respectiva, ut pote pars tum ad partem aliam, tum etiam ad compositum ordinē includēs, eius quoq; perfectionem ab eo ordine abstrahere non posse. Quicquid igitur boni accesserit composito ex partibus, in id ipsæ impensè incumbent. Itaque bonum totius compositi alienum à partibus non est, ut Scotus videtur credidisse, sed ad ipsas interest magnopere, ut mirandum non sit, quod in illud etiam inclinentur. Quæ ratiocinatio in materiam valet erga formam, quantumlibet propriam existentiam possideat: multòque magis institutum concludit ex parte formarum corruptibilium, quanvis superiori aliqua potestate à subiectis separantur, nobilitiore existendi modo gaudere dicantur. Neq; enim propteræ ad connaturalem essendi modum inclinationem deponent, sunt enim ipsæ sic essendi aptitudines, vel certè inseparabiliter ab eis tales aptitudines emanant) ut hic etiam locum habeat illud Pauli; Nolumus spoliari, sed superuestiri; primæ Corinth. 15.

Hinc rursus arguitur. Materia ideo inclinatur ad formam, tunc etiam cum ea caret, quia est aptitudo quædam materialis sui actus; sed forma quoque aptitudo est formalis ad materiam: ergo in hanc pariter propendebit, etiam cum extra illam erit.

Præterea. Ut superiori sectione conclusimus, separationis status non est propriè naturalis animæ: erit igitur naturalis status unionis; cum aliis non superficit; sed unumquodque in id propendet, quod sibi naturale est, ac consentaneum; ergo. Accedit Aristoteles secunda Physicorum, capite secundo textu vigesimo tertio, quo loco scribit materiam esse propter formam: ergo boni aliquid formæ accedit ex materia, & libro tertio de anima capit. decimo secundo, text. 61. conduceret animali rationali, quod sensu sit præditum, animæ verò quod sit prædita corpore: hominis igitur pars superiora corpore perfectio nem aliquam recipit.

Lege Henr. quodlib. 7. q. 4. lege Fer. contra gent. c. 75. §. Sed nulla. Siquis autem querat, quodnam sit tandem eiusmodi bonum, siue perfectio, quæ animæ ex unione corporis accrescit; Respondendum erit nullum esse potius bonum, quam unionem cum materia, tunc usque compositi constitutionem actualem, cum propter hæc tanquam propter finem sit, & in entium latitudine inueniatur. Atque

Opposita sententia D. Th.

Probatur pri
mo.

Potes prop
dere in bonū
totius copos
ti.

Secundū.

Quid boni
accedit ani
mæ ex uno
ne cū corpo
re.

hanc vocat Caiet. prima secundæ quæst. 4. artic. 5. perfectionem extensiuam.

Quodammodo Sunt autem nonnulli, qui studio componendi utrunque sententiam velint aliqui Diui Thomæ, & Scoti, dicant animam rationalem considerari posse & ut separabilem, & ut formam; qua distinctione utitur idem Diuus Thomas prima secundæ quæst. 4. art. 5. ad primum, dum docet beatitudinem intellectualē competere animæ, ut corpus transcendit, non autem, ut forma est ipsius. Priori ergo modo spectatam, aiunt corpus minimè appetere, sed posteriori, ac D. Thomam hoc attendisse, Scotum verò illud.

Horum do- At enim quia huiusmodi distinctio nonnullam præbet ansam po-
mina non nendi in anima rationali duos gradus, alterum quo sit forma corpo-
admititur. ris, alterum quo sit separabilis; qua in re, non minimus latet error;
An habeata supersedendum ea est, præsertim quia non ostendit quid in quæstio-
nima elicitu ne proposita simpliciter sit decernendum. Quæ hactenus differui-
appetitum ad mus suadent quidem naturalem inclinationem, siue appetitum inna-
reunionē cū tum, atque improprium animæ nostræ erga materiam, non tamen
corpo. plane ostendunt habere illam quoque proprium, innatum, atque cli-
citum.

Sententia, quæ Recentiores quidam Theologi credunt animam separatam nulla
negat proba- habita ratione gloriæ, vel damnationis, sed in statu puro separatio-
tur primò, nis, ut nunc loquimur, minimè desideraturam (si recte sapiat) reunionem ad corpus. Primò, quia non alterius, quam illius, quod depo-
suerat, corporis reunio ei deberetur, hoc est, morti iterum obnoxij, ut notum est; quo pacto iam in infinitum abiret eiusmodi desiderium; cum infinites esset corpus per mortem deponendum: quod tamen ab-
surdum videtur, atque alienum à naturæ inclinatione, quæ ad deter-
minatum semper contendit finem.

Secundò, Secundò, quia reunio ad corpus caducum, perfectam rerum con-
templationem moratur, turbatque, atque adeò naturalem beatitudi-
nem minuit, non poterit ergo elicto actu saltem deliberato expeti-
ab anima.

Tertiò. Tertiò, quia quod tantoperè viui formidemus unionis dissolu-
tionem, inexperienced potius illius animæ status adscribendum est; quam existimandum commodiorem ei esse unionem. Adde animam per se sumptam id minimè formidare, sed totum hominem, quem cer-
tum est maximè expetere suarum partium coniunctionem, sine qua nō constabit.

Quartò. Quartò, quia anima, qua ratione forma est corporis, inter naturas pressæ sumptas numeratur, per voluntatem verò ab huiusmodi naturis secessit, ut constare potest ex ijs, quæ 2. Physic. capit. primo, quæ-
stione quarta, sunt annotata; ergo non appetet actu elicto à volunta-
te id, quod sibi tanquam naturæ competit, id est, corporis unionem. Probatur consequentia, quia id desiderium iam non est ab anima, ut à natura, atque adeò nec naturale.

Quintò. Quintò, Reunio animæ semel à corpore separata non est natura-
lis,

Soarius 2. p.
q. 13. disp. 44
sec. 7. ad cal-
cem.

lis, sed miraculosa: ergo non cadit sub naturale ipsius animæ desiderium.

Affirmandum tamen omnino est animam separatam actu etiam elicito desiderare naturaliter resurrectionem. Quæ sententia satis confirmatur ex ijs, quæ dicta sunt de innata propensione animæ separatae ad corpus. Nam cuim anima proprio appetitu donata sit, id est, voluntate, cur ea, quibus perficitur, & in quæ, siue propriæ, siue impropriæ propensa est, elicito actu non desideret? Præsertim quia voluntas totius subiecti appetitus dicitur, quo, videlicet, desiderare possit quidquid ei naturæ iure semel obuenit; qualis est societas corporis. Deinde, anima etiam quæ rationalis, atque adeò quæ volitiva, forma est corporis; ut alibi demonstratum est, non enim quia per hanc prærogatiuam cæteras formas excedit, ideo per illam à conditione formæ recedit: poterit ergo per voluntatē appetere quidquid ei, quæ natura est, competit, cum eiusmodi appetitio ab ea, ut natura est, proueniat.

Quapropter ad primū superioris sententiæ argumentum dicito anima rationalem non appetere simul infinitas vñiones, sed vnam tantum; quæ appetitionē infinites recurrere nullum est incōmodum, si ei⁹ etiā obiectū eandē subeat conditionem: quēadmodum nullū est incōmodū infinites descendere lapidem, si toties sursum pellatur. Quod si obijciās à D. Aug. 12. lib. de Ciuit. c. 13. irritari perpetuam (vt quidam Philosophi arbitrabantur) carundem rerum reditionem. In promptu responsio est, irrisiōnem illam hominis esse apprimè callentis, quid ea in re à Deo fuerit statutū, non autem ignorantis, quid in certo aliquo ordine rerum, illarum aliquæ postularent. Adde etiam eos philosophos plura alia asseruisse reditura, vt eadem hominum studia, mores, &cæt. quæ cum liberasint, iure à S. Doctore irridentur. Lege quæ lib. 2. de Gener. c. 11. q. 1. art. 1. scripta sunt.

Ad secundum, fatendum perfectius contemplari posse animam separatam, quam corpori vnitam: negandum tamen illum, quam istum statum ei esse magis expetibilem: cum non ille, sed hic eidem sit conaturalis, vt superiori articulo docuimus. Itaque quod ea cognitio, quam corpori vnitā assequi valet; imperfecta sit, conditio est humana, quam æque ferre patet animam. Quod deinde cum labore obtineatur, extrinsecum est impedimentum, vt proinde desiderio excitando per se non obsit, sicuti de toto ipso homine doceri solet, cum de eius sciendi appetitu agitur.

Ad tertium, concedendum mortem non tam propriæ animæ, quam toti homini esse formidabilem; ex quo tamen non sequitur animam nō aueraturam naturaliter sui separationem, tunc etiam cum illum statum subierit.

Ad quartum dicendum, et si anima distinguatur à quibusdam naturis pressè acceptis per voluntatem, & intellectum; adhuc tamen intra genus naturæ, proprie spectatæ contineri, cum etiā quæ rationalis, sit forma corporis, vt diximus. Adde nostro instituto sat esse, si anima per actum elicitorum voluntatis vñionem appetat naturaliter, id est, con-

Contraria sententia ample & ecclæ etiā

Ad primū nō gatio sentē. ut argum.

Dilatio,

Obiectio;

Ad secundū.

Ad tertium

Ad quartum

Sentaneè, iuxta genium suum, et si non appetat naturaliter, ac ducto vocabulo à natura pressè accepta.

Ad quintum. Ad quintum dic, resurrectionem non esse supernaturalem quoad entitatem, cum sit unio eiusdem speciei cum prima generatione, et si quoad modum supernaturalis sit. Quæ verò ita se habent naturali desiderio appeti valent, ut à cæco aspectus; sed de hac re statim plura.

Respondetur ad argumentum adductum p Scoto. Ad primum verò argumentum pro Scoti sententia initio articuli ad ductum negari debet assumptum; non enim quod est contra quantam adductam libet inclinationem naturalem, violentum dicitur; sed contra effectuam: alioquin dicatur etiam cæcus in statu violento existere. Atque huc tandem pertinet Caietani solutio 1. p. q. 76. art. 1. ad finem ex D. Tho. elicta. Idein verò Sanctus Doctor q. 24. de veritate art. 10. ad 1. rem illustrauerat exemplo causæ efficientis, quæ violentiam pati non dicitur, si non agat, cum ex alterius etiam causæ concursu fortasse pendet eius actio, ut accidit cui libet parenti comparatione proli. Itaque ad violentiam requiritur efficiens, sufficiensque principium in eo, quod illam passurum est. Lege quæ dicuntur lib. 2. de Generatione cap. 11. q. 1. art. 4.